



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-27032024-253391
CG-DL-E-27032024-253391

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 210]
No. 210]

नई दिल्ली, मंगलवार, मार्च 26, 2024/चैत्र 6, 1946
NEW DELHI, TUESDAY, MARCH 26, 2024/CHAITRA 6, 1946

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)
अधिसूचना
नई दिल्ली, 19 मार्च, 2024

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (830) भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है की जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 1448 (भाग 127) : 2024 पेट्रोलियम और उसके उत्पाद — परीक्षण पद्धतियाँ	19 मार्च 2024	आई एस 1448 [पी : 127] : 1988 पेट्रोलियम और उसके उत्पाद के	19 अप्रैल 2024

	भाग 127 पेट्रोलियम कोक में लोहे का निर्धारण (पहला पुनरीक्षण)		लिए परीक्षण पद्धतियाँ [पी : 127] पेट्रोलियम कोक में लोहे का निर्धारण	
2	आई एस 5062 (भाग 7) : 2024 आई एस ओ 5073 : 2021 भूरे कोयले और लिग्नाइट — परीक्षण पद्धतियाँ भाग 7 ह्यूमिक एसिड ज्ञात करना (पहला पुनरीक्षण)	19 मार्च 2024	आई एस 5062 (भाग 7) : 2017 आई एस ओ 5073 : 2013 भूरे कोयले और लिग्नाइट की परीक्षण पद्धतियाँ भाग 7 ह्यूमिक एसिड ज्ञात करना	19 अप्रैल 2024
3	आई एस 6241 : 2024 सड़क समुच्चय के स्ट्रिपिंग मूल्य का निर्धारण — परीक्षण पद्धति (पहला पुनरीक्षण)	19 मार्च 2024	आई एस 6241 : 1971 सड़क समुच्चय के स्ट्रिपिंग मूल्य के निर्धारण के लिए परीक्षण पद्धति	19 अप्रैल 2024
4	आई एस 7190 (भाग 1) : 2024 आई एस ओ 567 : 2021 कोक — परीक्षण पद्धतियाँ भाग 1 छोटे कंटेनरों में स्थूल घनत्व ज्ञात करना (दूसरा पुनरीक्षण)	19 मार्च 2024	आई एस 7190 (भाग 1) : 2004 आई एस ओ 567 : 1995 कोक — परीक्षण पद्धतियाँ भाग 1 छोटे कंटेनरों में स्थूल घनत्व ज्ञात करना (पहला पुनरीक्षण)	19 अप्रैल 2024
5	आई एस 11203 : 2024 आई एस ओ 2033 : 1983 सूचना प्रसंस्करण के लिए मशीन द्वारा पढ़ने योग्य (एमआईसीआर और ओसीआर) अक्षर की कोडिंग (पहला पुनरीक्षण)	19 मार्च 2024	आई एस 11203 : 1985 आई एस ओ 2033 : 1983 सूचना प्रसंस्करण के लिए मशीन द्वारा पढ़ने योग्य (एमआईसीआर और ओसीआर) अक्षर की कोडिंग	19 अप्रैल 2024
6	आई एस 14990 (भाग 1) : 2024 आई एस ओ/आई ई सी 15408-1 : 2022 सूचना सुरक्षा, साइबर सुरक्षा और गोपनीयता सुरक्षा — आईटी सुरक्षा के लिए मूल्यांकन मानदंड भाग 1 परिचय एवं सामान्य मॉडल (तीसरा पुनरीक्षण)	19 मार्च 2024	आई एस 14990 (भाग 1) : 2012 आई एस ओ/आई ई सी 15408-1 : 2009 सूचना प्रौद्योगिकी — सुरक्षा तकनीकें — सूचना प्रौद्योगिकी की सुरक्षा के लिए मूल्यांकन के मापदंड भाग 1 परिचय एवं सामान्य मॉडल (दूसरा पुनरीक्षण)	19 अप्रैल 2024
				19 अप्रैल

7	आई एस 14990 (भाग 2) : 2024 आई एस ओ/आई ई सी 15408-2 : 2022 सूचना सुरक्षा, साइबर सुरक्षा और गोपनीयता सुरक्षा — आईटी सुरक्षा के लिए मूल्यांकन मानदंड भाग 2 सुरक्षा कार्यात्मक के घटक (तीसरा पुनरीक्षण)	19 मार्च 2024	आई एस 14990 (भाग 2) : 2017 आई एस ओ/आई ई सी 15408-2 : 2008 सूचना प्रौद्योगिकी — सुरक्षा तकनीकी — सूचना प्रौद्योगिकी की सुरक्षा के लिए मूल्यांकन के मापदंड भाग 2 सुरक्षा की कार्यात्मक अपेक्षाएं (दूसरा पुनरीक्षण)	2024
8	आई एस 14990 (भाग 3) : 2024 आई एस ओ/आई ई सी 15408-3 : 2022 सूचना सुरक्षा, साइबर सुरक्षा और गोपनीयता सुरक्षा — आईटी सुरक्षा के लिए मूल्यांकन मानदंड भाग 3 सुरक्षा आश्वासन के घटक (तीसरा पुनरीक्षण)	19 मार्च 2024	आई एस 14990 (भाग 3) : 2016 आई एस ओ/आई ई सी 15408-3 : 2008 सूचना प्रौद्योगिकी — सुरक्षा तकनीक — सूचना प्रौद्योगिकी की सुरक्षा के लिए मूल्यांकन के मापदंड भाग 3 घटकों के सुरक्षा आश्वासन (दूसरा पुनरीक्षण)	19 अप्रैल 2024
9	आई एस 14990 (भाग 4) : 2024 आई एस ओ/आई ई सी 15408-4 : 2022 सूचना सुरक्षा, साइबर सुरक्षा और गोपनीयता सुरक्षा — आईटी सुरक्षा के लिए मूल्यांकन मानदंड भाग 4 मूल्यांकन पद्धतियाँ और गतिविधियों की विशिष्टि की रूपरेखा	19 मार्च 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
10	आई एस 14990 (भाग 5) : 2024 आई एस ओ/आई ई सी 15408-5 : 2022 सूचना सुरक्षा, साइबर सुरक्षा और गोपनीयता सुरक्षा — आईटी सुरक्षा के लिए मूल्यांकन मानदंड भाग 5 सुरक्षा अपेक्षाओं के पूर्व-परिभाषित पैकेज	19 मार्च 2024	लागू नहीं	लागू नहीं

11	आई एस 15671 : 2024 आई एस ओ/आई ई सी 18045 : 2022 सूचना सुरक्षा, साइबर सुरक्षा और गोपनीयता सुरक्षा — आईटी सुरक्षा के लिए मूल्यांकन मानदंड — आईटी सुरक्षा मूल्यांकन के लिए कार्यप्रणाली (दूसरा पुनरीक्षण)	19 मार्च 2024	आई एस 15671 : 2016 आई एस ओ/आई ई सी 18045 : 2008 सुरक्षा प्रौद्योगिकी — सुरक्षा तकनीक — सूचना प्रौद्योगिकी की सुरक्षा के लिये मूल्यांकन के मापदंड (पहला पुनरीक्षण)	19 अप्रैल 2024
12	आई एस 18557 (भाग 1) : 2024 आई एस ओ 17831-1 : 2015 ठोस जैव ईंधन — पेलेट्स और ब्रिकेट्स की यांत्रिक स्थायित्व का निर्धारण भाग 1 पेलेट्स	19 मार्च 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
13	आई एस 18557 (भाग 2) : 2024 आई एस ओ 17831-2 : 2015 ठोस जैव ईंधन — पेलेट्स और ब्रिकेट्स की यांत्रिक स्थायित्व का निर्धारण भाग 2 ब्रिकेट्स	19 मार्च 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
14	आई एस/आई ई सी 60068-3-1 : 2023 पर्यावरण परीक्षण भाग 3 सहायक दस्तावेज़ीकरण और मार्गदर्शन अनुभाग 1 ठंडी और शुष्क गर्मी परीक्षण (पहला पुनरीक्षण)	19 मार्च 2024	आई एस/आई ई सी 60068-3-1 : 2011 पर्यावरण परीक्षण भाग 3 सहायक दस्तावेज़ीकरण और मार्गदर्शन अनुभाग 1 शीत और शुष्क गर्मी परीक्षण	19 अप्रैल 2024
15	आई एस/आई ई सी 60068-3-4 : 2023 पर्यावरण परीक्षण भाग 3 सहायक दस्तावेज़ीकरण और मार्गदर्शन अनुभाग 4 नम ताप परीक्षण (पहला पुनरीक्षण)	19 मार्च 2024	आई एस/आई ई सी 60068-3-4 : 2001 पर्यावरण परीक्षण भाग 3 सहायक दस्तावेज़ीकरण और मार्गदर्शन अनुभाग 4 नम गर्मी परीक्षण	19 अप्रैल 2024
16	आई एस/आई ई सी 61850-5 : 2022 संचार नेटवर्क और बिजली की	19 मार्च 2024	आई एस/आई ई सी 61850-5 :	19 अप्रैल 2024

	उपयोगिता स्वचालन के लिए सिस्टम भाग 5 कार्यो और उपकरण मॉडल के लिए संचार आवश्यकताएँ (पहला पुनरीक्षण)		2013 संचार नेटवर्क और बिजली की उपयोगिता स्वचालन के लिए सिस्टम भाग 5 कार्य और उपकरण मॉडल के लिए संचार की आवश्यकताएँ	
17	आई एस/आई ई सी 61970-401 : 2022 ऊर्जा प्रबंधन प्रणाली अनुप्रयोग प्रोग्राम इंटरफेस (ईएमएस-एपीआई) भाग 401 प्रोफाइल ढाँचा (पहला पुनरीक्षण)	19 मार्च 2024	आई एस/आई ई सी टी एस 61970-401 : 2005 ऊर्जा प्रबंधन प्रणाली अनुप्रयोग इंटरफेस (ईएमएस-एपीआई) भाग 401 घटक इंटरफेस विशिष्टि (सीआईएस) रूपरेखा	19 अप्रैल 2024
18	आई एस/आई ई सी 62351-3 : 2023 ऊर्जा तंत्र प्रबंधन प्रणाली और संबंधित सूचना नेटवर्क — डेटा और संचार सुरक्षा भाग 3 संचार नेटवर्क और सिस्टम सुरक्षा — टीसीपी/आईपी प्रोफाइल सहित (तीसरा पुनरीक्षण)	19 मार्च 2024	आई एस/आई ई सी 62351-3 : 2020 पावर तंत्र प्रबंधन और सम्बन्ध जानकारी का आदान प्रदान — डेटा और संचार सुरक्षा भाग 3 संचार नेटवर्क और सिस्टम सुरक्षा टीसीपी/आईपी प्रोफाइल सहित (दूसरा पुनरीक्षण)	19 अप्रैल 2024
19	आई एस/आई ई सी 62351-5 : 2023 ऊर्जा तंत्र प्रबंधन और संबंधित सूचना का आदान प्रदान — डेटा और संचार सुरक्षा भाग 5 आईईसी 60870-5 और व्युत्पन्नो के लिए सुरक्षा (दूसरा पुनरीक्षण)	19 मार्च 2024	आई एस/आई ई सी/ टी एस 62351-5 : 2013 ऊर्जा तंत्र प्रबंधन और संबद्ध जानकारी का आदान-प्रदान — डेटा और संचार सुरक्षा भाग 5 आईईसी 60870-5 एवं व्युत्पन्नो के लिए सुरक्षा (पहला पुनरीक्षण)	19 अप्रैल 2024
20	आई एस/आई ई सी टी आर 62351-90-3 : 2021 ऊर्जा तंत्र प्रबंधन और संबंधित सूचना विनिमय भाग 90 डेटा और संचार सुरक्षा अनुभाग 3 नेटवर्क और सिस्टम प्रबंधन के लिए दिशानिर्देश	19 मार्च 2024	लागू नहीं	लागू नहीं

21	आई एस/आई ई सी टी एस 62351-100-6 : 2022 ऊर्जा तंत्र प्रबंधन और संबंधित सूचना का आदान प्रदान भाग 100 डेटा और संचार सुरक्षा अनुभाग 6 आईईसी 61850-8-1 और आईईसी 61850-9-2 के लिए साइबर सुरक्षा अनुरूपता परीक्षण	19 मार्च 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
----	---	---------------	-----------	-----------

पी. राजेश, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (आई टी एस, पी आर टी एवं टी एन एम)

[विज्ञापन-III/4/असा./866/2023-24]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 19th March, 2024

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (830) In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 1448 (Part 127) : 2024 Petroleum and its Products — Methods of Test Part 127 Determination of Iron in Petroleum Coke (First Revision)	19 March 2024	IS 1448 [P : 127] : 1988 Methods of Test for Petroleum and its Products [P : 127] Determination of Iron in Petroleum Coke	19 April 2024
2	IS 5062 (Part 7) : 2024 ISO 5073 : 2021 Brown Coals and Lignites — Methods of Test Part 7 Determination of Humic Acids (First Revision)	19 March 2024	IS 5062 (Part 7) : 2017 ISO 5073 : 2013 Methods of Test for Brown Coals and Lignites Part 7 Determination of Humic Acids	19 April 2024
3	IS 6241 : 2024 Determination of Stripping Value of Road Aggregates — Method of Test (First Revision)	19 March 2024	IS 6241 : 1971 Method of Test for Determination of Stripping Value of Road Aggregates	19 April 2024
4	IS 7190 (Part 1) : 2024 ISO 567 : 2021 Coke — Methods of Test	19 March 2024	IS 7190 (Part 1) : 2004 ISO 567 : 1995 Coke — Methods of Test Part 1 Determination of Bulk	19 April 2024

	Part 1 Determination of Bulk Density in a Small Container (Second Revision)		Density in a Small Container (First Revision)	
5	IS 11203 : 2024 ISO 2033 : 1983 Coding of Machine Readable Characters (MICR and OCR) for Information Processing (First Revision)	19 March 2024	IS 11203 : 1985 ISO 2033 : 1983 Coding of Machine Readable Characters (MICR and OCR) for Information Processing	19 April 2024
6	IS 14990 (Part 1) : 2024 ISO/IEC 15408-1 : 2022 Information Security, Cybersecurity and Privacy Protection — Evaluation Criteria for IT Security Part 1 Introduction and General Model (Third Revision)	19 March 2024	IS 14990 (Part 1) : 2012 ISO/IEC 15408-1 : 2009 Information Technology — Security Techniques — Evaluation Criteria for IT Security Part 1 Introduction and General Model (Second Revision)	19 April 2024
7	IS 14990 (Part 2) : 2024 ISO/IEC 15408-2 : 2022 Information Security, Cybersecurity and Privacy Protection — Evaluation Criteria for IT Security Part 2 Security Functional Components (Third Revision)	19 March 2024	IS 14990 (Part 2) : 2017 ISO/IEC 15408-2 : 2008 Information Technology — Security Techniques — Evaluation Criteria for IT Security Part 2 Security Functional Requirements (Second Revision)	19 April 2024
8	IS 14990 (Part 3) : 2024 ISO/IEC 15408-3 : 2022 Information Security, Cybersecurity and Privacy Protection — Evaluation Criteria for IT Security Part 3 Security Assurance Components (Third Revision)	19 March 2024	IS 14990 (Part 3) : 2016 ISO/IEC 15408-3 : 2008 Information Technology — Security Techniques — Evaluation Criteria for IT Security Part 3 Security Assurance Components (Second Revision)	19 April 2024
9	IS 14990 (Part 4) : 2024 ISO/IEC 15408-4 : 2022 Information Security, Cybersecurity and Privacy Protection — Evaluation Criteria for IT Security Part 4 Framework for the Specification of Evaluation Methods and Activities	19 March 2024	NA	NA
10	IS 14990 (Part 5) : 2024 ISO/IEC 15408-5 : 2022 Information Security, Cybersecurity and Privacy Protection — Evaluation Criteria for IT Security Part 5 Pre-Defined Packages of Security Requirements	19 March 2024	NA	NA

11	IS 15671 : 2024 ISO/IEC 18045 : 2022 Information Security, Cybersecurity and Privacy Protection — Evaluation Criteria for IT Security — Methodology for IT Security Evaluation (Second Revision)	19 March 2024	IS 15671 : 2016 ISO/IEC 18045 : 2008 Information Technology — Security Techniques — Methodology for IT Security Evaluation (First Revision)	19 April 2024
12	IS 18557 (Part 1) : 2024 ISO 17831-1 : 2015 Solid Biofuels — Determination of Mechanical Durability of Pellets and Briquettes Part 1 Pellets	19 March 2024	NA	NA
13	IS 18557 (Part 2) : 2024 ISO 17831-2 : 2015 Solid Biofuels — Determination of Mechanical Durability of Pellets and Briquettes Part 2 Briquettes	19 March 2024	NA	NA
14	IS/IEC 60068-3-1 : 2023 Environmental Testing Part 3 Supporting Documentation and Guidance Section 1 Cold and Dry Heat Tests (First Revision)	19 March 2024	IS/IEC 60068-3-1 : 2011 Environmental Testing Part 3 Supporting Documentation and Guidance Section 1 Cold and Dry Heat Tests	19 April 2024
15	IS/IEC 60068-3-4 : 2023 Environmental Testing Part 3 Supporting Documentation and Guidance Section 4 Damp Heat Tests (First Revision)	19 March 2024	IS/IEC 60068-3-4 : 2001 Environmental Testing Part 3 Supporting Documentation and Guidance Section 4 Damp Heat Tests	19 April 2024
16	IS/IEC 61850-5 : 2022 Communication Networks and Systems for Power Utility Automation Part 5 Communication Requirements for Functions and Device Models (First Revision)	19 March 2024	IS/IEC 61850-5 : 2013 Communication Networks and Systems for Power Utility Automation Part 5 Communication Requirements for Functions and Device Models	19 April 2024
17	IS/IEC 61970-401 : 2022 Energy Management System Application Program Interface (EMS-API) Part 401 Profile Framework (First Revision)	19 March 2024	IS/IEC TS 61970-401 : 2005 Energy Management System Application Program Interface (EMS-API) Part 401 Component Interface Specification (CIS) Framework	19 April 2024

18	IS/IEC 62351-3 : 2023 Power Systems Management and Associated Information Exchange — Data and Communications Security Part 3 Communication Network and System Security — Profiles Including TCP/IP (Third Revision)	19 March 2024	IS/IEC 62351-3 : 2020 Power Systems Management and Associated Information Exchange — Data and Communication Security Part 3 Communication Network and System Security Profiles Including TCP/IP (Second Revision)	19 April 2024
19	IS/IEC 62351-5 : 2023 Power Systems Management and Associated Information Exchange — Data and Communications Security Part 5 Security for IEC 60870-5 and Derivatives (Second Revision)	19 March 2024	IS/IEC/TS 62351-5 : 2013 Power Systems Management and Associated Information Exchange — Data and Communications Security Part 5 Security for IEC 60870-5 and Derivatives (First Revision)	19 April 2024
20	IS/IEC TR 62351-90-3 : 2021 Power Systems Management and Associated Information Exchange Part 90 Data and Communication Security Section 3 Network and System Management — Guidelines	19 March 2024	NA	NA
21	IS/IEC TS 62351-100-6 : 2022 Power Systems Management and Associated Information Exchange Part 100 Data and Communication Security Section 6 Cybersecurity Conformance Testing for IEC 61850-8-1 and IEC 61850-9-2	19 March 2024	NA	NA

P. RAJESH, Scientist G & DDG (ITS, PRT & TNM)
[ADVT.-III/4/Exty./866/2023-24]